est ratio superior, & inferior; ergo duæ potentia intellectiua specie differentes.

18 Sed tenendum est cum communis sententia, intellectum possibile in homine esse vnum in specie; ratio est, quia etiam si potentia distinguantur in specie per obiecta; sed non per obiecta in adæquata, vt distingui solent earum actus, qui ideo actus in adæquata dicuntur, sed per obiecta adæquata, & motiua; intellectus autem possibilis vnicum tantum habet obiectum adæquatum, seu motiuum, scilicet, ens, vt ex dicendis constabit; & ideo vnica tantum potentia, seu vnica tantum intellectus in specie dicendus est, nō obstante, quod elicere possit plures actus in adæquatos, distinctos in specie; imò & contrarios, vt sunt assensus, & dissensus.

19 Ad primam rationem ex adductis in contrarium negamus maiorem; eadem enim in specie, & numero potentia est, qua intelligimus, & ratiocinamur, licet ex diuersis numeribus, quæ exercet, intellectus, & ratio nominetur; nominatur intellectus, prout intelligibilem veritatem simpliciter apprehendit; ratio verò, prout ab vno ad aliud discurrendo ratiocinatur. Vnde Angeli, qui simplici intuitu res percipiunt, intelligentia dicuntur; homines verò, qui inquirendo à no-

tioribus ad ignota procedunt, rationales appellantur. Ideò autem à Boetio intellectus æternitati, ratio verò tempori comparantur, quia vt æternitas stabilis est, ita intellectus suo modo est stabilis, dum sine discursu rerum notitiam capit, & vt tempus in fluxu consistit, ita ratio, dum ab vno ad aliud discurret.

2 Ad secundam negamus antecedens, scilicet, intellectum speculatiuum, & practicum specie differre; oppositum enim docuit Aristoteles cap. 7. huius libri, vbi in fine capitis, postquam assignauit discrimen inter speculatiuum, & practicum, signatè subdit, hoc discrimen non arguere distinctionem potentiarum, sed distinctionem operationum eiusdem potentia. Et ad probationem dicimus, potentias non sumere distinctionem ex distinctione actuum, vel obiectorum in adæquatorum, vt sunt cognitio speculatiua, & cognitio practica; sed ex actu, seu obiecto adæquato, & motiuo, quod respectu intellectus vnicum tantum est, scilicet, ens in communi.

21 Ad tertiam, concesso antecedenti, negamus consequentiam (est enim fallacia tam figuræ dictionis, quam accidentis) nam si appetitus inferior, & superior specie differunt, hoc est, quia inferior appetitus est potentia materialis, & sequitur ad

ad sensationem; appetitus vero superior, scilicet, voluntas est potentia spiritalis, & sequitur ad intellectiōem; quod discrimen non reperitur inter rationem inferiorem, & superiorem; sed est vniuersalis potentia intellectiua, quæ secundum diuersa munera, quæ exercet, diuersis nominibus appellatur; superior, quatenus diuinam, & incommutabilem veritatem contempletur; inferior, prout inferiora considerat.

22 Quartò dubitari potest, an intellectus noster pro hoc statu pendeat in operatione sua ab operatione phantasia? licet enim ex supradictis certum sit, intellectum dependere à phantasmatibus in acquisitione specierum intelligibilium, dubitari tamen potest, an post acquisitionem prædictarum specierum possit pro hoc statu illi liberè vti absque vlla dependentia ab operatione phantasiae circa idem obiectum, an necessarium sit ad hoc, vt per ipsas eliciat intellectiōem obiecti, quòd simul phantasia illud speculetur.

23 Plures opinati sunt nostrum intellectum pro hoc statu, acquisitis speciebus, non habere dependentiam à sensibus, maximè in cognitione rerum spiritalium; ita Albertus 3. de anima, tract. 2. cap. 19. Philipponus textu 30. quibus cōsentiant in 3. de anima Auerroes,

Simplicius, Themistius, & Auicenna citatus ab Scoto quæst. 18. de anima; aiunt enim in cōmunibus operationibus pendere intellectum nostrum in sua actuali cognitione à simultanea speculatione phantasiae; in abstractissima verò cognitione Dei, & Angelorum minime.

24 Probari potest hæc sententia primò; intellectus per receptionem specierum intelligibilium habet in actu primo omnia essentialiter requisita ad intelligendum; ergo, vt prorumpat in actualem intellectiōem, non erit necessarium, quòd simul eius obiectum phantasia speculetur, præsertim cum phantasia non sit perfectior, & superior potentia, quàm intellectus, sed potius e contra. Vnde Aristoteles 3. de anima textu 8. ait, intellectum, acquisita iam scientia, posse operari, cū vult, neque indigere extrinseco motu. Secundò intellectus etiã pro hoc statu intelligit Angelos, & alia spiritalia, quæ in phantasia non cadunt; ergo non petit, saltem quoad hæc, conuerti ad phantasmata. Tertio; rapti in ecstasim intelligunt sine villo sensuum externorum, & internorum ministerio; ergo saltem ij intelligunt, nihil phantasia speculari. Antecedens probat experientia, qua expertum est, aliquos ex his nec ignem applicatum sentire. Quartò; phantasia potest exercere

mu.

munus suum sine operationibus sensuum externorum; ergo & intellectus, cum potètia excellentior sit, poterit etiã exercere munus suum sine operatione phantasiae.

25 His tamen non obstantibus, tenendum est, de potentia ordinaria intellectum nostrum pro hoc statu, nihil actu intelligere, nisi simul phantasia speculetur; ita expressè docuit Aristoteles hoc 3. lib. cap. 7. text. 30 & c. 8. text. 39. quem omnes Peripatetici sequuntur; Scotus noster, q. 18. de anima, & in 1. distinct. 3. q. 3. n. 24. & quæst. 6. num. 15 & in 2. dist. 3. quæst. 11. num. 9. & in 4. dist. 45. q. 3. ad 3. principale, & in 3. dist. 10. quæst. 3. ad vltimum, & 7. Metaph. quæst. 10. D. Thom. 1. part. q. 84. art. 7. & ibi Caietanus, & ex Patribus idem sentiunt D. Dionysius, cap. 7. de diuinis nominibus, & de cælesti hierarchia c. 10. D. Augustinus 4. super genesim ad literam, & Nazianzenus orat. 2. de Theologia.

26 Hanc veram, & receptam sententiam, probant tam Scotus, quàm D. Th. & communiter Doctores à posteriori duabus experientijs; prima, qua experimur, læsa phantasia per aliquam infirmitatem, vel ligatam per somnium, pariter intellectum impediri, & cessare ab omni sua intellectiōe, tam rerum materialium, quàm spiritalium, tam vniuersalium, quàm singularium; ergo signum euidens est, intel-

lectum pro hoc statu pendere in sua actuali intellectiōe à simultanea speculatione phantasiae eiusdem obiecti, quòd intelligi debet. Secunda, qua experimur, quãdo aliquid intelligere volumus, sensibilem imaginem illius intra nos formare; & similiter quando volumus aliquid dicere, sensibilia exemplaria quaerimus, quasi materiã phantasiae ipsius suppeditantes; quòd minime contingeret, si ad cognitionem actualem alicuius obiecti non esset necessarium pro hoc statu, quòd simul à phantasia actualiter percipiatur.

27 Sed quamuis experientia ista à posteriori optimè probet nostram Aristotelicam, & cōmunem sententiam; tamen in assignanda ratione à priori veritatis illius non omnes cōueniunt; D. Th. art. 7. citato hæc dependentiam intellectus nostri in intelligendo, à simultanea cooperatione phantasiae ad duo capita reducit; primum est, quòd obiectum adæquatū intellectus nostri pro hoc statu est tantum quidditas rei materialis, seu sensibilis. Secundum est, intellectum non cognoscere singularia, sicut cognoscuntur à sensu; sed solum vniuersalia; & ex his duobus capitibus, inquit, provenire, quòd intellectus non possit aliquid intelligere, quin simul cognoscatur à phantasia; ab intellectu in quantum vniuersale, & à phantasia in quantum singulare.

28 Sed ratio ista D. Thomæ, neque Scoto, neque pluribus alijs placuit; primò, quia non est verum primum, quod in ea præsupponitur, scilicet, obiectum adæquatum intellectus, pro hoc statu esse solam quidditatem rei materialis; probabimus enim quæst. sequenti obiectum adæquatum intellectus, in quocumque statu consideretur, esse ens in tota sua latitudine sumptum. Secundò, quia etiam non est verum, intellectum non cognoscere singularia; licet enim non solum intellectus, sed neque sensus cognoscant singulare, vt singulare est, directè, hoc est, per speciem impressam, singularitatè eius virtualiter repræsentantem, vt ex mente Scoti libro 1. Physicorum, disp. 1. quæst. 5. sect. 2. non solum asserui; sed etiam duplici ratione desumpta ex Scoto, vna à posteriori, & altera à priori demonstrari. Tamen (vt ibidem ex Scoto statuiimus) tam sensus, quam intellectus cognoscunt singulare, vt singulare est, cognitione indirecta, seu reflexa, hoc est, per species impressas, tam naturam eius specificam, quam naturas específicas accidentiū, quæ principium indiuiduationis eius consequuntur, repræsentantes, licet cum hoc discrimine, quòd in sensu, cum causa totalis productionis speciei sensibilis solum sit obiectum, & hoc sit concretum cum ac-

cidentibus, quæ principium suæ indiuiduationis consequuntur, semper, & necessariò producit, non solum speciem sensibilem, suæ naturæ specificæ repræsentatiuam; sed etiā species sensibiles repræsentatiuas naturarum specificarum accidentium, quæ principium suæ indiuiduationis consequuntur, & sic semper, & necessariò sensus percipit, seu versatur (vt Aristoteles docuit cap. 4. huiuslibri) circa singularia. At in intellectu, cum obiectum relucens in sensu cōmuni, seu phantasia, non sit causa totalis productionis speciei intelligibilis, sed ad hoc cōcurrat etiam, & principaliter intellectus agens; hinc est, vt licet semper abstrahat à prædicto obiecto speciem intelligibilem, naturam specificam illius repræsentantem, non tamen semper, & necessariò simul abstrahat species intelligibiles, naturas específicas accidentium, quæ principium indiuiduationis illius consequuntur, repræsentantes, licet hoc præstare possit, & sæpè contingat. Vndè Aristoteles loco citato dixit, intellectū versari posse, non solum circa vniuersalia, sed etiam circa singularia; sed cum hoc discrimine, quòd circa vniuersalia versatur directè, & circa singularia reflexè, & indirectè. Et deniq; tertio, quia dato, quòd intellectus solum cognosceret naturas vniuersales, & nullo

mo-

modo singulares, non indè infertur (semel habita specie intelligibili naturæ vniuersalis) quòd ad intellectionem prædictæ naturæ vniuersalis necessariò requiratur, quòd sensus actu percipiat illius singularia. 29 Suarez 4. de anima cap. 7. aliam assignat rationē: affirmat enim, ideò intellectū pro hoc statu pendere in sua actuali intellectione ab actuali cognitione phantasiæ eiusdem obiecti; quia intellectus non recipit species, nisi dum phantasia actualiter operatur; & ideò sēper in operando, & cognoscēdo ab actuali cognitione phantasiæ dependet. Sed non placet, quia etiam si verum sit, non produci species intentionales ab intellectu agente in intellectu possibili sine concursu phantasmatis, seu, quòd idem est, sine concursu obiecti, dum actualiter percipitur à phantasia; tamen semel productis his speciebus, & receptis in intellectu possibili, cum (ipso Suarez consentiente cap. 10.) non debeant in conseruari à phantasmatis, vndè infertur, quòd nō possit intellectus sensibilis ipse vti ad suam intellectionē, nisi actu phantasia circa idem obiectum operetur, & quòd læsa phantasia, intellectus sensibilis in sua operatione impediatur? Nisi velit recurrere Suarez ad subordinationem, quam pro isto statu habet intellectus in operando ad

operationem phantasiæ, quam ipse petitionem principij appellat.

30 Noster subtilis Doctor huius dependentiæ intellectus nostri in sua actuali intellectione à simultanea operatione phantasiæ, quam pro hoc statu naturæ lapsæ experimur, duas assignat causas, quæ si non separatum (vt aliqui ipsas assumunt) sed coniunctim, & cum subordinatione vnus ad aliam accipiantur, optimè demonstrat à priori necessitatem prædictæ dependentiæ.

31 Prima, seu proxima causa huius dependentiæ, quam assignat, est subordinatio, quam intellectus noster habet pro hoc statu naturæ lapsæ in sua intellectione ad actualem operationem phantasiæ; sed quia hæc subordinatio, etsi reuera causa sit prædictæ dependentiæ; non tamen est causa radicalis, quæ desideratur; possumus enim iterum inquirere, quænam sit causa istius subordinationis? Ideò Scotus assignat aliam causam huius subordinationis, seu dependentiam, quam habet anima nostra in intelligendo, ab operatione phantasiæ, non esse à natura, aliàs in statu separationis, vbi non est operatio phantasiæ, nō posset anima intelligere. Neque etiam prouenire potest ex vnione ad corpus absolute; quia anima vnita corpori glorio-

rio-

rioso post resurrectionem non posset intelligere sine subordinatione, seu dependentia ab operatione phantasie, quod est falsum. Nec demum potest provenire ratione status viatoris, seu in quantum vnita est corpori in via; quia Adamus in statu innocentie viator fuit, & tamen pro tunc eius intellectus non erat subordinatus, nec dependens in sua intellectione ab actuali operatione phantasie: & quamvis hoc neque à D. Thoma, neque ab aliquibus alijs admittatur; tamen ab omnibus esse admittendum, inde probat Scotus, quia anima Adami in statu innocentie per donum iustitie originalis, quoad suos actus in nullo fuit subiecta corpori, sed super ipsum, & sensus suos, tam quoad apprehensionem, quam quoad appetitum: & sic habuit plenum dominium, ita vt intelligere posset sine conuersione, vel cum conuersione ad phantasma; sicut sibi placuisset. Vnde optimè concludit, quasi à sufficenti partium enumeratione, hanc subordinationem, quam habemus homines degentes in statu nature lapsæ ad phantasia, & dependentiam in intelligendo à cognitione phantasmatum, solum provenire ex lege diuina, in pœnam præuaricationis, seu peccati Adami; & hoc iuste, inquit Scotus, quia ex eo, quod anima se deordinauit, dimittendo diuinum do-

minium, & se subtrahendo ab eius subiectione, rationabile fuit in pœnam hanc incidere; & hæc est sententia D. Augustini 15. de Trinitate, cap. ultimo, vbi sic ait, *quæ causa, cur ipsam lucem acie fixa* (id est, sine conuersione ad phantasma) *videre non possit, nisi utique infirmitas? & quis eam tibi fecit nisi iniquitas?* & pro eadem sententia citat Scotus quæst. 18. de anima, Hugonem *super antiquam hierarchiam*, Eustachium *super librum ethiopicorum*, & Lincolnium *super librum posteriorum*.

32 Ad primam probationem ex adductis pro prima sententia dicimus, militare posse contra eos, qui hanc subordinationem, seu dependentiam, quam de facto experimur, habere intellectum in sua actuali intellectione ab actuali operatione phantasie, attribuunt, vel nature potentie intellectiue, vel vnioni anime ad corpus; non verò militare posse contra nos, qui cum Scoto illam attribuimus legi diuinæ, quæ illam imposuit animabus nostris in pœnam præuaricationis, seu peccati Adami. Vnde in forma respondemus concedendo antecedens, & negando consequentiam; nam etiam si verum sit, intellectum nostrum per receptionem specierum intelligibilem habere in actu primo omnia essentialiter requisita ad intelligendum; & similiter phantasia non esse potentiam superio-

riorem, & perfectiorem, quam intellectum, sed potius è contra; neque ad hoc indigere, vt docet Aristot. aliquo alio extrinseco motiuo; nihilominus non potest intellectus noster pro hoc statu nature lapsæ actualiter intelligere, nisi simul circa idè obiectum phantasia operetur; quia hæc subordinatione, seu dependentia inflicta est nostris animabus in pœnam præuaricationis, seu peccati nostri primi parentis Adami, sicut & plures aliæ pœnæ, quas in hoc statu nature lapsæ patimur.

33 Ad secundam respondemus, non esse necessariū ad saluandum, de potentia, seu lege ordinaria intellectum nostrum nihil intelligere pro hoc statu nature lapsæ absque conuersione ad phantasma, vt semper phantasia apprehendat singulare eiusdem nature cum eo, quod ab intellectu percipitur; sed sufficit, quod apprehendat aliquod singulare ad placitum ei appropriatum: vnde cum intelligimus Angelos phantasmamur infantulos alatos, quia sic placuit illos depingere; & cum intelligimus Patrem æternum, phantasmamur virum gradæuū, &c. 34 Ad 3. dicimus, quod si ecstasis sit naturalis (vt contingere posse plures existimant, & exemplificat D. August. lib. 14. de ciuitate Dei c. 24. in quodam præbytero nomine *Resitutus*, & etiā exemplificari solet in Platone, Trimegisto, & Socrate, de quibus legitur aliquando ecsta-

sim passos fuisse) per talē ecstasim, etsi alienari possint homines pro hoc statu nature lapsæ assensationibus externorum sensuum, sed nullo modo assensatione phantasie; cuius ratio est, quia subordinatione, seu dependentia, quam habet intellectus noster pro hoc statu nature lapsæ in sua intellectione à consortio phantasie, non est opus nature (vt ex Scoto stabilitum est) sed pœna peccati Adami, omnibus descendentibus ab Adamo per seminalem propagationem lege ordinaria diuina inflicta, quæ solui non potest viribus nature, sed solo Dei priuilegio, quibus consonat illud D. Bernardi sermon. 32. in Cantica, *Corporum similitudinibus speculando non inuolui, Angelice puritatis est, & munus diuinum*; & illud Nazianzeni orat. 2. de Theologia, *Impossibile est, mentem, quantum vis se cum fece corporea ad sublimium contemplationem erigat, sensuum commercia desituere*. Vnde Diuus Augustinus de illo præbytero *Resituto*, qui naturalem ecstasim, quoties volebat, patiebatur, refert loco citato, quod post ecstasim narrabat, se in ecstasi in clamantium voces, quasi à longinquo audiuisse; quod signum est in prædicta ecstasi non omnino fuisse destitutū sensuum operationibus. 35 Si verò sermo sit de ecstasi supernaturali, quæ pati solet viri perfecti, dicendum est, optimè posse contingere cū alienatione, non solum iensationū sensuum

teriorum, sed etiam interioris, seu phantasia; quia etiam si hæc subordinatio, seu dependentia in cognoscendo, ab actuali speculatione phantasiae, quam experimur homines degentes in statu naturæ lapsæ, ortum habeat ex lege ordinaria diuina in poenam peccati, & prævaricationis Adami, potes est Deus ab actuali contractione huius poenæ, quæ voluerit, liberare speciali priuilegio: non secus, ac dicunt Theologi, quod etiam si Virgo Maria inclusa fuerit in illa lege generali diuina de contrahendo peccatum originale; & consequenter quod habuerit debitum remotum, illud contrahendi in instanti suæ Conceptionis; nihilominus speciali priuilegio Deum ex meritis mortis, & passionis sui vnigeniti Filij, & Redemptoris nostri Iesu Christi, ab actuali contractione ipsam præseruasse.

36 Ad quartam, & vltimam probationem, concessio antecedenti, negamus consequentiam, non solum, quia oppositum experimur (hæc est solutio communis) sed etiã (& est ratio à priori innitens fundamento Scoti) quia lege diuina non est inflatum in poenam peccati Adami, quod phantasia subdatur, seu dependeat in suis operationibus à sensibus exterioribus, sicut inflatum est, quod intellectus subdatur, seu dependeat in suis operationibus à simultanea operatione phantasiae, & idem ex lege ordi-

naria non potest intellectus non ster intelligere, nisi simul operetur phantasia; bene tamen phantasia operari potest, non operantibus sensibus exterioribus, non obstante, quod intellectus sit excellentior potentia, quam phantasia.

QUESTIO II.

Quid sit obiectum adæquatum intellectus possibilis?

1 PRO intelligētia sensus huius quæstionis nota, obiectum intellectus nostri possibilis esse in duplici differentia; nam aliud est adæquatum, & aliud *proportionatum*; obiectum adæquatum est illud, quod ita adæquat potentiam nostram intellectiuam, vt in nihil, quod rationem eius non participat, tendere possit; & nihil sit, quod eius rationem participet, in quod tendere non possit suis, vel alienis viribus adiuta: obiectum verò proportionatum est illud, in quod potest potentia sine eleuatione, vel alieno auxilio. In præsentī quæstione non est sermo de obiecto proportionato; certum est enim, pro hoc statu, in quo nostra cognitio pendet à sensibus, obiectum proportionatum nostri intellectus solum esse quidditatem rei sensibilis, intelligendo pro quidditate rei sensibilis, non solum puram quidditatem rei sensibilis, sed etiam quiddid includitur essentialiter, vel vir-

tualiter, seu causaliter in illa, vt latius quæstione sequenti declarabimus; & præter communem sententiam ita tenet Scotus in 1. dist. 3. quæst. 3. nu. 24. litera F. & quodlibeto 14. art. 2. *principali*, litera N. sed sermo est de obiecto adæquato, vt titulus quæstionis præfert.